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25 kwietnia obchodzimy Międzynarodowy Dzień Świadomości Zagrożenia Hałasem.

Święto to zostało wprowadzone w 1995 roku przez Ligę Niedosłyszących, w Polsce wpisane do
kalendarza w 2000 roku z inicjatywy Towarzystwa Higieny Akustycznej w celu propagowania wiedzy
na temat powszechnej obecności hałasu w środowisku człowieka, jego szkodliwego wpływu na
zdrowie i sposobów jego zmniejszania.

Hałasem przyjęto określać wszelkie niepożądane, nieprzyjemne, dokuczliwe, uciążliwe lub szkodliwe
dźwięki oddziałujące na narząd słuchu i inne zmysły oraz organizm człowieka. W środowisku
powodowany jest głównie przez ruch transportowy, działalność przemysłową oraz aktywność
związaną z rekreacją. Według przepisów UE dopuszczalny poziom hałasu na terenie zabudowanym w
porze dziennej wynosi 60 dB, a w porze nocnej 50 dB. Stałe uciążliwe oddziaływanie hałasu wpływa
nie tylko na narząd słuchu, ale też na system nerwowy, powodując m.in. zaburzenia snu i trawienia,
zmiany akcji serca, ciśnienia krwi, rytmu oddychania, problemy z  przemianą materii, wpływa na
zmniejszenie zrozumiałości mowy, zaburza wzrok i rozprasza uwagę. Czynnikiem wzmagającym
negatywne oddziaływanie dźwięku jest hałas środowiskowy zwany smogiem akustycznym, czyli
dźwięk o mniejszym natężeniu występujący stale w naszym otoczeniu. Smog akustyczny otacza nas
w biurach, szkołach, supermarketach i w budynkach użyteczności publicznej.

Z pomiaru hałasu komunikacyjnego przeprowadzonego w największych polskich miastach wynika, że
najgłośniejsze miasta w Polsce to Wrocław, Gdańsk, Warszawa i Katowice. Mapa akustyczna, która
została stworzona w celu oceny klimatu akustycznego Torunia, wskazuje, że torunianie nie są
narażeni na dokuczliwy hałas.  

Mapa akustyczna Torunia [2]

Pamiętajmy!
Każdy z nas inaczej odbiera dźwięk. To tzw. subiektywna wrażliwość na hałas. Zależy ona od wieku,
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wrażliwości, stanu zdrowia, odporności psychicznej i chwilowego nastroju człowieka. Hałas
wytwarzany przez daną osobę może nie być dla niej dokuczliwy, natomiast dla osoby postronnej
może być męczący lub nawet nieznośny. Warto eliminować zbędny hałas z naszego otoczenia i mieć
na uwadze nie tylko siebie, ale również tych, którzy przebywają w naszym sąsiedztwie.

Fot. Michał Kunicki
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